A DRJ/SP1 julgou improcedente o pedido da empresa recorrente contido em sua manifestação de inconformidade, por entender a DRJ que:
[...]
Assim sendo, nota-se que o contribuinte efetiva a redução extemporânea do débito confessado na DCTF de abril do ano-base em questão (transmitida em 06/06/2006), no montante de R$ 71.655,15 (setenta e um mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e quinze centavos), reduzindo-o para R$ 66.097,60 (sessenta e seis mil, noventa e sete reais e sessenta centavos), promovendo a alteração da declaração originária após a data de ciência do despacho decisório.
Nada obstante as alusões que cogitam demonstrar a inconsistência das conclusões expressas no despacho decisório, compete

[...]

manifestação de inconformidade, por entender a DRJ que: 

[...] 

Assim sendo, nota-se que o contribuinte efetiva a redução extemporânea do débito 

confessado na DCTF de abril do ano-base em questão (transmitida em 06/06/2006), no 

montante de R$ 71.655,15 (setenta e um mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e 

quinze centavos), reduzindo-o para R$ 66.097,60 (sessenta e seis mil, noventa e sete 

reais e sessenta centavos), promovendo a alteração da declaração originária após a data 

de ciência do despacho decisório. 

Nada obstante as alusões que cogitam demonstrar a inconsistência das conclusões 

expressas no despacho decisório, compete elucidar que tal iniciativa, por si só, não